§ 2.- Dice el Pretor: «o porque no fuera lícito citarlo a juicio contra su voluntad, ni se defendiese»; esta cláusula se refiere a aquellos a quienes según costumbre de los mayores no es lícito sin fraude citarlos a juicio, como al Cónsul, al Pretor, y a los demás que tienen imperio o alguna potestad. Pero tampoco corresponde este Edicto a aquellos que el Pretor prohíbe que sin su permiso sean citados, porque pudo permitirlo acudiéndose a él; por ejemplo, a los patronos y a los ascendientes.

§ 3.- Despues añade: «ni se defendiese»; lo cual se refiere a todos los arriba expresados, a excepción de aquel que ausente usucapió alguna cosa, porque respecto de él se ha dispuesto arriba cumplidamente.

§ 4.- Dice el Pretor: «o si se dijese que a alguien sin dolo malo del mismo se había quitado por los Magistrados una acción». Esto ¿para qué?, para que se haga la restitución, si por las dilaciones del juez hubiese sucedido, que se perdiera la acción. Pero también si no hubo Magistrado competente, dice Labeón que se ha de hacer la restitución. Mas por

actionem, restitutio cessat: et ita servio videtur. Item per magistratus factum videtur, si per gratiam aut sordes magistratus ius non dixerit: et haec pars locum habebit, nec non et superior "secumve agendi potestatem non faciat": nam id egit litigator, ne secum agatur, dum iudicem corruptit.

§ 5.- Actio exempta sic erit accipienda, si desiit agere posse.

§ 6.- Et adicitur: "Sine dolo malo ipsius", videlicet ut, si dolus eius intervenit, ne ei succurratur: ipsis enim delinquentibus praetor non subvenit. Proinde si, dum vult apud sequentem praetorem agere, tempus frustratus est, non ei subvenietur. Sed et si, dum decreto praetoris non obtemperat, iurisdictionem ei denegaverit, non esse eum restituendum Labeo scribit. Idemque si ex alia iusta causa non fuerit ab eo auditus.

§ 7.- Si feriae extra ordinem sint indictae, ob res puta prospere gestas vel in honorem principis, et propterea magistratus ius non dixerit, Gaius Cassius nominatum edicebat restituturum se, quia per praetorem videbatur factum: sollemnium enim feriarum rationem haberri non debere, quia prospicere eas potuerit et debuerit actor, ne in eas incidat. Quod verius est, et ita Celsus libro secundo digestorum scribit.

Sed cum feriae tempus eximunt, restitutio dumtaxat ipsorum dierum facienda est, non totius temporis. Et ita Iulianus libro quarto digestorum

granted. Where the right of action was "lost through the action of the magistrate", we must understand that this was done where he refused to permit the case to be filed; but otherwise, where investigation was made, and he declined to permit the action to be brought, restitution does not apply; and this opinion is held by Servius. Moreover, the magistrate appears to be to blame if he denied the application through favor to the other party, or through corruption; in which instance this section as well as the former one will be operative, namely: "Or made no provision by which he could be sued"; for the litigant did this when he corrupted the judge to avoid being sued.